
CHEMIE & PHARMA
Lösungen für die Industrie 
von morgen   ab S. 12

MISCHTECHNIK
Parfümerie – wo jeder  
Tropfen zählt   S. 24

Digitalisierung der  
Pharmaindustrie

REVOLUTION
Synthetische Kraftstoffe  
für die Tankstelle   S. 32

 Mai  | 2024

PAPIERLOSE 
PRODUKTION

TI
TE

LB
IL

D
-S

PO
N

S
O

R
: 

S
IE

M
EN

S

   
AU

SG
AB

E 
M

AI
 2

02
4 

 I 
 2

1.
 J

AH
RG

AN
G 

 I 
 W

W
W

.IN
DU

ST
R.

CO
M

… mehr ab S. 8



WARUM HUNDERT SACHEN MACHEN, 
WENN MAN EINE RICHTIG MACHEN KANN?

THE 6X® 

Wir bei VEGA wissen seit über 60 Jahren: Einfach ist einfach besser.  
Deshalb gibt es unseren neuen Radar-Füllstandsensor nicht in 100 verschiedenen 

Versionen. Sondern in einer, die einfach perfekt ist. Der VEGAPULS 6X ist 
[...]
Weit weniger häufig, aber dafür sehr elegant, ist die zwei-
te Anschlussoption an die digitale Prozessleittechnik: Hierbei 
wird die bereits vorhandene Kommunikations-Infrastruk-
tur genutzt, indem ProMinent Pumpe und Füllstandsensor 
mittels Dulconnex Blue App miteinander gekoppelt werden. 

TEXT:  ProMinent      BILDER:  ProMinent; Dall-E, publish-industry

In Branchen, in denen kritische Chemikalien verwendet werden, ist präzises 
Reporting der Verbräuche entscheidend. Die IIoT-fähige  
Radar-Füllstandsensor-Technologie revolutioniert das Fluidmanagement 
durch einfache Integration, kontaktlose Messung und effiziente  
Fernüberwachung. Zugleich erweist sich die Idee eines universellen 
Sensors für jede Anwendung - unabhängig von der Art der  
Flüssigkeit - mit den Radar-Füllstandsensoren als Realität. Konkrete 
Anwendungsbeispiele aus verschiedenen Industriezweigen  
verdeutlichen, wie weit diese Technologie der altbewährten  
Ultraschalltechnik voraus ist.

60
INDUSTR.com

�SPEZ I A L : WA S S ER  4 .0



aus, dass das Ablesen der Füllstände und Bedienen des Sen-
sors bequem mit dem Handy vom Boden aus erfolgen kann. 
Bei Anlagen, die ganz ohne Prozessleittechnik ausgestattet 
sind, gelingt die Integration von Füllstandsensor und Pum-
pe mittels eines IIoT-Gateways. Dieses übernimmt die Wei-
terleitung der Daten beider Module an die Cloud-Plattform 
Dulconnex. Die Koppelung von Pumpe und Sensor erfolgt 
wiederum über Bluetooth.

Digitales Fluidmanagement für Sorglos-Betrieb

Das vollständig digitale Fluidmanagement versetzt auch 
Betreiber, denen die Kompetenz für den Betrieb der eingesetz-
ten Technik fehlt, in die Lage, den Betrieb ihrer Anlagen kos-

Die App ist im Google- und Apple-Store frei erhältlich. App 
und Sensor erkennen sich automatisch und werden via Blue-
tooth nach Eingabe einer PIN gekoppelt. Während des Be-
triebs überträgt der Sensor die Füllstandwerte an die Pumpe. 
Von dort gelangen die Daten zusammen mit den Pumpen-
informationen über Profibus, Profinet oder Modbus an die 
übergeordnete Leitstelle. „Weil Pumpe oder Dosiergeräte 
häufig in einem Anlagensystem verkabelt sind, lässt sich der 
Füllstandsensor also ohne weitere Verdrahtungsmaßnahme 
integrieren“, erklärt Daniel Marcolini den Vorteil der Blue-
tooth-Kopplung. Einzige Voraussetzung vor Ort: Pumpe und 
Sensor müssen innerhalb des Bluetooth-Empfangsbereichs 
von wenigen Metern installiert sein. Vor allem bei hohen 
Tanks zeichnet sich die App-Anbindung außerdem dadurch 

61
INDUSTR.com



den, die in Abwasserwerken zum Einsatz kommt. Sie ist aber 
grundsätzlich für jede Anwendung geeignet, in der Flockungs-
hilfsmittel dabei helfen, Feststoffe im Abwasser zu binden, zu 
entwässern und dadurch leichter abzuscheiden. Herzstück der 
Anwendung ist eine Ultromat-Polymeranlage von ProMinent, 
in der Flüssigpolymer und Polymerfeststoff in zwei Kammern 
zu einer gebrauchsfähigen Polymerlösung heranreifen, um 
in einer dritten Kammer dann schließlich für die Dosierung 
bereitzustehen. Dort erfasst ein Dulcolevel-Radarsensor den 
Füllstand. Bei abfallendem Niveau wird neues Polymer ange-
setzt, sodass dieses Mehrkammerprinzip eine kontinuierliche 
Prozessführung ermöglicht. Die Niveaumessung erfolgt präzi-
se über den geschlossenen Kunststoffdeckel, wodurch die luft-
empfindliche Lösung in hoher Qualität zur Verfügung steht.

Bei Neuanschaffung auf Konnektivität achten 

Aufgrund ihrer vielen Vorteile ist für Markus Sharpe, Di-
rektor Digitalisierung bei ProMinent klar: Die Radartechno-
logie wird über kurz oder lang die klassische Ultraschalltech-
nik in der Füllstandsmessung ablösen. Zu stark wiegen die 
Vorzüge bei annähernd gleichen Kosten. Wer also jetzt seine 
Anlage aufrüsten möchte, dem rät er dringend, auf die Kon-
nektivität seiner Geräte und Sensoren sowie die Option einer 
Cloud-Anbindung zu achten. Nicht ohne Stolz verweist er 
abschließend darauf, dass dieses komplette System aus Tank, 
Pumpen, Dosiersystemen und Füllstandsensor mit voller 
Konnektivität zu einer übergeordneten Cloud-Plattform mit 
API-Schnittstelle und Inventory Management gegenwärtig 
kein anderer Hersteller neben ProMinent anbieten könnte. ☐

tengünstig aus der Ferne zu managen. Das ist zum Beispiel bei 
Hotelpools oder Farming-Applikationen häufig der Fall. Beide 
Male geht es darum, eine hohe Wasserqualität bereit zu stellen: 
Keimfreiheit und Hygiene für Badegäste und hohe Trinkwas-
serqualität für das Nutzvieh. Drittanbieter greifen hier einfach 
aus der Ferne auf die betreuten Anlagen zu und sind jederzeit 
über die Anlagenzustände informiert. Im Normalfall werden 
Chemikalienwechsel rechtzeitig ausgelöst, aber auch Anlagen-
probleme oder Fehler lassen sich frühzeitig diagnostizieren.

Kontaktloses Messen 

Geht es um aggressive Chemikalien – zum Beispiel in der 
chemischen Industrie – kommt ein weiterer Vorteil der Radar-
technologie zum Tragen. Radarsensoren können Füllstände 
kontaktlos messen und arbeiten gleichzeitig präziser, zuverläs-
siger und sicherer als Sensoren auf Basis der Ultraschalltech-
nologie. Kontaktlos zu messen heißt, die Sensoren können au-
ßerhalb von Kunststofftanks angebracht werden und durch das 
Material hindurch den Füllstand erfassen. Das bringt gleich 
eine Reihe von Vorteilen mit:  

	– Jede Öffnung an einem Tank erhöht das Risiko für Men-
schen, die sich in dessen Nähe aufhalten,

	– der Sensor kommt nicht in Kontakt mit aggressiven Me-
dien sowie

	– ein eventuell fälliger Tankwechsel ist sehr viel einfacher 
umsetzbar. 

Automatisierte Lösung für Abwasserwerke 

Als letztes Anwendungsbeispiel soll noch eine automati-
sierte Lösung für die Abwasseraufbereitung vorgestellt wer-

Alle Daten in Echtzeit: Über die Web-Applikation hat der Anwender von überall Zugriff. 

Halle A3, Stand 451/550

62
INDUSTR.com



Abwasserverband steigert Energieeffizienz

Wasser marsch!

kleinen organischen Teilchen, im Vorklär-
becken ab. Im nächsten Schritt beginnt die 
Reinigung des Abwassers: Mikroorganis-
men bauen Nährstoffe wie Stickstoff oder 
Kohlenstoff ab und säubern das Wasser. In 
den verschiedenen Becken wird nach und 
nach der Sauerstoffgehalt erhöht – ein or-
ganischer Prozess ohne den Einsatz von 
Chemie. Bei der Nachklärung setzt sich der 
Belebtschlamm ab, während das gereinigte 
Wasser in den Inn zurückgeführt wird.

Daraufhin wird der eingedickte Klär-
schlamm im Faulturm, der Ener-
giezentrale des Abwasserverbands, 
weiterverarbeitet: Unter Luftab-
schluss entsteht dort in 40 Tagen bei 38 °C 
energiereiches Biogas, welches wiederum 
im Blockheizkraftwerk genutzt wird. Im 
Anschluss wird der Klärschlamm final ent-
wässert und getrocknet. Das Klärschlamm-
granulat wird als Ersatzbrennstoff für die 
Zementindustrie verwendet.

Dabei ist die Kläranlage Fritzens ein 
Vorreiter im Kontext Nachhaltigkeit und 

Ressourcenschonung. Das Klärwerk 
nutzt die gebundene Energie 

des Klärschlamms: Das 

TEXT:  Julia Deliano, Flottweg      BILDER:  Flottweg; iStock, ValuaVitaly

Der Abwasserverband Hall in Tirol - Fritzens, rund 15 km von 
Innsbruck entfernt, ist seit 1995 in Betrieb und besteht aus 16 
angeschlossenen Gemeinden. Täglich verarbeitet die Kläranlage 
fast 16 Millionen Liter Abwasser. Ein besonders wichtiges Thema 
für den Abwasserverband: die Schlammentwässerung – denn der 
Trockenmasse-Gehalt ist ein entscheidender Kostenfaktor. 

Die Kläranlage des Abwasserverban-
des Hall in Tirol - Fritzens ist aktuell auf 
120.000 Einwohnerwerte ausgelegt und 
verarbeitet das Abwasser von rund 60.000 
Privatpersonen sowie Gewerbe- und Indus-
trieabwasser aus der Umgebung, wie bei-
spielsweise einem Krankenhaus oder einer 
Glasindustrie. Dabei arbeitet das Klärwerk 
nicht nur das Abwasser auf, sondern über-
nimmt auch die Abfallbehandlung des Bio-
mülls für die Region. Seit 1991 ist Christian 
Callegari Geschäftsführer des Abwasser-
verbands und die strategische Ausrichtung 
des Klärwerks fokussiert sich auf eine Aus-
richtung: „Nachhaltigkeit und Ressourcen-
effizienz – das ist unser klares Ziel“, erklärt 
Callegari. „Wir haben uns dazu entschie-
den, dass alle Maßnahmen in diese Rich-
tung gehen, nachhaltig zu arbeiten und mit 
erneuerbaren Energieressourcen den Ener-
giebedarf zu decken.“

Nachdem die Schmutzwässer über die 
Hauptzulaufkanäle ins Klärwerk gelangen, 
werden zunächst mit Rechen große Fest-
teile und Abfälle entfernt. Anschließend 
werden im Sand- und Fettfang weitere 
grobe Bestandteile abgetrennt. Bei 
der Vorklärung setzen sich der 
Primärschlamm, bestehend aus 

63
INDUSTR.com

��SPEZ I A L : WA S S ER  4 .0



schussschlamm zu steigern. Aufgrund der 
positiven Erfahrungen entschied man sich 
erneut für Flottweg, allerdings für einen 
OSE-Dekanter C3E-4/454 OSE für die Ein-
dickung.

Mit Hilfe der Dekanterzentrifuge wurde 
der TS-Gehalt des Überschussschlamms er-
höht, was im Faulturm zu konstanten Ver-
hältnisse hinsichtlich Feststoffgehalt und 
Faulzeit führt. Mit Hilfe des Flottweg De-
kanters wurde der Trockenstoffgehalt des 
Überschussschlamms auf 6 bis 7 Prozent 
konzentriert, wodurch sich auch die Gas-
ausbeute verbessert hat. Mehr Biogas be-
deutet folglich, dass im Blockheizkraftwerk 
des Abwasserverbands noch mehr Strom 
und Wärme erzeugt werden können, die 
wiederum den komplett energieautarken 
Betrieb des Klärwerks möglich machen.

Aber nicht nur die Trennergebnisse 
überzeugen Callegari, sondern die gesamte 
bisherige Zusammenarbeit mit dem Sepa-
rationsspezialisten. „Die Zusammenarbeit 
mit Flottweg ist ausgezeichnet. Zwar hat-
ten wir anfangs Probleme, da unser Klär-
schlamm nicht ganz einfach ist, da wir ja 
auch die Bioabfälle verarbeiten. Aber wir 
sind von Flottweg nie im Regen stehen ge-
lassen worden und sie waren immer bereit, 
mit ihren Technikern an einer konkreten 
Problemlösung zu arbeiten. Mittlerweile 
laufen die Maschinen ohne Probleme durch 
– Tag und Nacht – 24 Stunden am Tag, sie-

im Behandlungsprozess entstehende Klär-
gas wird im Blockkraftwerk für die interne 
Energieversorgung genutzt – einerseits für 
die Erzeugung von Ökostrom, zum anderen 
für die Erzeugung von Wärmeenergie.

Auch bei der Einleitung des Reinwas-
sers in den Inn wird mit einer Kaplantur-
bine Strom erzeugt und so die Kraft des 
Wassers genutzt. Auf den gesamten Prozess 
ist auch Geschäftsführer Christan Callega-
ri stolz: „Für uns als Abwasserverband ist 
es wichtig, dass wir keine elektrische oder 
thermische Energie zukaufen müssen. Wir 
können energieautark unseren Prozess be-
treiben.“

Schlammentwässerung und 
-eindickung 

Seit 1991 ist Geschäftsführer Callegari 
stets daran interessiert, innovativ und vor 
allem nachhaltig zu arbeiten. Insbesonde-
re die Schlammentwässerung hat für Klär-
anlagen ein großes Potential: Denn für die 
Verwertung des Schlamms in das Klär-
schlammgranulat ist es entscheidend, dass 
dieser so trocken wie möglich ist. Daher 
suchte der Abwasserverband für die Faul-
schlammentwässerung 2019 im Rahmen 
einer öffentlichen Ausschreibung eine Mög-
lichkeit den Trockenmasse-Gehalt (TS) des 
Klärschlamms zu erhöhen. Der Abwas-
serverband entschied sich schließlich für 
Flottweg als Bestbieter und kaufte zunächst 

Nachhaltigkeit und Ressourceneffizienz haben 

sich ausgezahlt: Der Abwasserverband Hall in 

Tirol – Fritzens ist energieautark und nicht von 

Energielieferungen abhängig. 

zwei HTS Dekanter C3E-4/454 HTS für die 
Entwässerung.

Geschäftsführer Callegari ist von den 
Einsparungen, die der Abwasserverband 
durch die neuen Entwässerungsdekanter 
erfahren hat, überzeugt: „Der Einsparungs-
effekt der Entwässerungsmaschinen war 
sehr groß, sogar größer als ursprünglich 
erwartet. Konkret sparen wir an Entsor-
gungskosten rund 17.000 Euro im Quartal 
– resultierend aus höheren TS-Gehalten, 
die mit der Flottweg Technologie erreicht 
werden konnten.“

Gleichzeitig wirkt sich der höhere TS-
Gehalt auch auf die Heizenergie aus: „Nach-
dem wir im Anschluss an die Entwässerung 
eine Trocknung des Schlamms nachge-
schaltet haben, wurde auch der Energiever-
brauch im Trockner aufgrund des deutli-
chen höheren TS-Gehalts reduziert. Damit 
können wir über unser Blockheizkraftwerk 
den Energiebedarf für die gesamte Kläran-
lage sowohl elektrotechnisch als auch wär-
metechnisch sicherstellen. Damit haben die 
Flottweg Maschinen dazu beigetragen, den 
Abwasserverband unabhängig von irgend-
welchen Energielieferungen zu machen.“

Nach einer Prozessumstellung bei der 
Altspeisefettaufbereitung gelangte ein hö-
herer Wasseranteil in den Rohschlamm. 
Um diesen Effekt auszugleichen war es not-
wendig die Eindickerleistung beim Über-

64
INDUSTR.com

�SPEZ I A L : WA S S ER  4 .0



le sehr gut, wie wir mit diesen Maschinen 
umgehen können, sie funktionieren tadel-
los und es gibt keine Gründe, warum man 
diesen erfolgreichen Weg nicht weiter zu-
sammengehen sollte.“ ☐

ben Tage die Woche.“ Zudem hat der Ab-
wasserverband nun einen kompletten War-
tungsvertrag für die jährlichen Wartungen 
und Ersatzteillieferungen abgeschlossen.

Aus diesen Gründen würde sich der 
Geschäftsführer auch in Zukunft wieder 

Die Flottweg-Maschinen für die  

Entwässerung und Eindickung laufen 24 

Stunden täglich, sieben Tage die Woche. 

für die Flottweg Maschinen entscheiden: 
„Wir haben die Entscheidung für Flottweg 
Maschinen auf keinen Fall bereut. Sollte es 
in Zukunft zu einer Erweiterung kommen, 
würden wir den Weg jederzeit wieder ge-
meinsam mit Flottweg gehen“, erläutert 
Callegari. „Denn wir wissen mittlerwei- Halle A1, Stand 550

00
03

3

Lösungen für die Wasser- und Abwasserbranche
Optimale Wasserqualität braucht verlässliche Technologie. Machen Sie keine Kompromisse, wenn es um präzise und sichere Mess- und 
Regeltechnik speziell für den hygienisch sensiblen Bereich geht. Setzen Sie auf über 75 Jahre Qualität, hohes Engagement und eine 
exzellente Branchenexpertise.   ↘ branchen.jumo.info

MORE THAN SENSORS AND AUTOMATION

00
03

3

Komplettes Wasser-Daten-
Management vom Sensor bis 
zur Cloud aus einer Hand

Besuchen Sie uns vom 
13. – 17. Mai 2024 in München, 
Halle B2, Stand 227/326



Myzel-basiertes Material

In Deutschland hat sich die Menge der Verpackungsab-
fälle in den vergangenen 30 Jahren mehr als verdoppelt –und 
der Trend hält an. Ökologisch unbedenkliche Werkstoffe sind 
gefragt – und genau hier kommt ein Forscherteam der Uni-
versität Bremen ins Spiel. Die Wissenschaftler beschäftigen 
sich im Rahmen eines neuen Forschungsprojekts mit bio-
logisch abbaubaren Materialien sowie der Herstellung, dem 
Gebrauch und dem Recycling von Verpackungen. Im Fokus 
stehen dabei Pilze, genauer gesagt, ihr feines Fadengeflecht.

Ja, Sie haben richtig gelesen: Pilze! Diesmal nicht in der 
Suppe, sondern in unseren Verpackungen. Diese winzi-
gen, aber mächtigen Organismen könnten nämlich der 
Schlüssel sein, um unser Verpackungsproblem in den 
Griff zu bekommen. Ihre Myzel-Fäden haben das Po-
tenzial, Biomasse in hochleistungsfähige Verbundwerk-
stoffe zu verwandeln, die ideal für biologisch abbaubare 
Verpackungsanwendungen geeignet sind.

PILZE GEGEN DEN VERPACKUNGSMÜLL

Ein konkretes Beispiel für die Anwendung von Myzel-
basierten Werkstoffen sind Kühlboxen für den Versand. Die 
Forscher arbeiten daran, einen geschlossenen Kreislauf zu 
schaffen, in dem Verpackungen nicht nur wiederverwendet, 
sondern auch recycelt werden können. Sogar das geschred-
derte Material wird nicht verschwendet – es findet seinen 
Weg zurück in neue, schicke Pilz-Kühlboxen. Wer hätte ge-
dacht, dass Pilze die Helden unseres Verpackungsabenteuers 
sein könnten? ☐

TEXT:  Ragna Iser, P&A, nach Material der Universität Bremen      BILD:  Dall-E, publish-industry

Das feine Fadengeflecht der Pilze wird als Myzel bezeichnet. Und genau dieses 
feine Geflecht ist als nachhaltiges Verpackungsmaterial geeignet – und würde 
helfen, umweltschädlichen Müll zu vermeiden. 

�

66
INDUSTR.com



Persönlich, direkt, intensiv – erleben Sie diese 
erfolgreichen Macher live in inspirierenden Vorträgen!

„Hallo Zukunft, wir müssen reden!“ 

... über Perspektiven und nötige Transformationen unserer Industrie! 